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(1차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 463,826,000

제2023학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 279,120,000원"을  "세입.세출 각각 463,826,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 463,826 279,120 184,706 66.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,920 1

학생복지/교육격차 해소 20,813 133,788 28.8

기본적 교육활동 52,947 99,139 21.3

선택적 교육활동 30,740 40,380 8.7

교육활동 지원 59,800 70,314 15.1

학교 일반운영 22,355 115,234 24.8

학교 재무활동 -1,949 51 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 3.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 135,635 371,283 80

이전수입 기타이전수입 39,250 51,402 11

자체수입 학부모부담수입 -1,824 22,996 4.9

자체수입 행정활동수입 100 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 -3,455 2,045 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,685 247,800 189,885

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전북 행복 온마을학교 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)원전기본지원사업(육영사업) : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 371,283 235,648 135,635

1.교육비특별회계전입금수입 371,283 235,648 135,635

1.교육비특별회계전입금 371,283 235,648 135,635

1.학교운영비전입금 222,195 180,523 41,672 학교기본운영비 : 2,908,000원 * 1교 = 2,908,000

유치원기본운영비 : 38,764,000원 * 1교 = 38,764,000

2.목적사업비전입금 149,088 55,125 93,963 무상급식비 : 4,056,000원 * 1교 = 4,056,000

(성립전_1추)통학차량지원 운영비 : 4,968,000

원 * 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

4,946,000원 * 1교 =
4,946,000

친환경농산물지원 : 2,626,000원 * 1교 = 2,626,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,605,000원 

* 1교 =
2,605,000

돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 17,832,000원 * 1교 =
17,832,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정(방학

중) 담당인력 인건비 : 1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 150,000원 * 1교 =
150,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 사업 운영비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 급간식비 지원비 : 

1,764,000원 * 1교 =
1,764,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

공립학교교육환경개선시설확충 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영비 :

 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,227,000원 * 1교 =
4,227,000

여학생 위생용품 지원 : 180,000원 * 1교 = 180,000

(성립전_1추)2023 공립유치원 방과후 과정 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2023년 학교 심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

스마트칠판보급사업비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

안전교육 체험비 : 705,000원 * 1교 = 705,000

3.기타이전수입 51,402 12,152 39,250

1.학교회계간이전수입 12,152 12,152 0

1.다른학교회계전입금 12,152 12,152 0

1.다른학교회계전입금 12,152 12,152 0

2.기타공공이전수입 39,250 0 39,250

1.기타공공지원금 39,250 0 39,250

1.기타공공지원금 39,250 0 39,250
(성립전_1추)한빛원전 주변지역 명문학교 육성

사업 : 39,250,000원 * 1교 =
39,250,000

2.자체수입 24,096 25,820 -1,724

1.학부모부담수입 22,996 24,820 -1,824

1.수익자부담수입 22,996 24,820 -1,824

1.급식비 20,196 22,020 -1,824

1.급식비 20,196 20,196 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 1,824 -1,824
우유급식비 : (480원*20명*0일) - 1,824,000원

 =
-1,824,000

2.청소년단체활동비 2,800 2,800 0

1.청소년단체활동비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 행정자산 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,045 5,500 -3,455

1.전년도이월금 2,045 5,500 -3,455

1.순세계잉여금 1,994 3,500 -1,506

1.순세계잉여금 1,994 3,500 -1,506

1.순세계잉여금 1,994 3,500 -1,506
순세계잉여금(초) : (1,994,000원*1교) - 

3,500,000원 =
-1,506,000

2.정산대상재원사용잔액 51 2,000 -1,949

1.정산대상재원사용잔액 51 2,000 -1,949

1.정산대상재원사용잔액 51 2,000 -1,949
집행잔액반환(한빛원전지원 명품학교) : 

(51,000원*1교) - 2,000,000원 =
-1,949,000

세입합계 463,826 279,120 184,706
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,920 4,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,920 4,920 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 3,360 3,360 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,788 112,975 20,813

1.급식 관리 104,622 92,317 12,305

1.학교급식운영 104,622 92,317 12,305

1.[초]급식재료구입비 86,260 77,973 8,287

1.급식용식재료비 86,260 77,973 8,287
식품비 : (8,102,900원*10회) - 

77,973,000원 =
3,056,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 260,500*10월

=
2,605,000

친환경농산물 : 262,600원*10월= 2,626,000

2.[초]우유급식비 0 2,216 -2,216

1.우유급식비 0 2,216 -2,216
우유급식비 : (480월*20명*0일) - 

1,824,000원 =
-1,824,000

우유택배비(자체) : (150,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

우유보존식(자체) : (480원*1개*0일) - 

92,000원 =
-92,000

3.[초]급식운영비 10,500 9,500 1,000

1.일반수용비 3,750 2,750 1,000
급식 소모품구입비 : (25,000원*10종*14

회) - 2,500,000원 =
1,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.전출금 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 5,946 1,000 4,946

1.비품구입비 5,946 1,000 4,946
(성립전_1추)야채절단기 : 4,400,000원*1

종=
4,400,000

(성립전_1추)3조세정대 : 546,000원*1종= 546,000

5.[초]대체인건비 340 340 0

1.기간제근로자인건비 340 340 0

6.[초]급식운영비(자체) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 576 288 288

1.공무직인건비 576 288 288
급식일수초과인건비(자체) : (72,000원*2

명*4일) - 288,000원 =
288,000

2.보건관리 15,848 14,508 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,307 2,967 1,340

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

3.[초]보건실운영 2,460 1,620 840

1.학생복지비 1,700 1,520 180
여학생 위생용품 지원 : 18,000원*10종*1

회=
180,000

2.비품구입비 760 100 660
심폐소생술 실습교육교구 구입 : 660,000

원*1종=
660,000

4.[초]보건교육운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 520 520 0

5.[국고][초]흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교구 및 물품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 11,541 11,541 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
방역물품구입(경상) : (275,000*4회) - 

1,700,000원 =
-600,000

코로나19 방역소독비(경상) : (300,000*6

회) - 1,200,000원 =
600,000

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 13,318 6,150 7,168

1.교육복지우선 1,600 0 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)맞춤형지원 : 20,000원*10명

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육복지활동지원 : 20,000원

*25명*1회=
500,000

(성립전_1추)교육복지운영지원 : 5,000원

*4명*5회=
100,000

2.학생복지운영 11,718 6,150 5,568

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600 인건비(수당포함) : 30,000원*20일*1명= 600,000

4.[초]통학차량운영 6,168 1,200 4,968

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,968 0 1,968
(성립전_1추)차량수리비 등 : 196,800원

*10회=
1,968,000

3.연료비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량유류 : 200,000원*1대*10

월=
2,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량비품구입 : 1,000,000원

*1종=
1,000,000

3.기본적 교육활동 99,139 46,192 52,947

1.교과 활동 62,432 18,130 44,302

1.교과활동지원 28,790 8,990 19,800

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]보충과정운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,630 0 9,630 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*321회= 9,630,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)교재 및 간식비 : 195,000원

*6학급=
1,170,000

5.[초]공예체험활동(보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육용소모품등 : 20,000원*9

명*25회=
4,500,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]두드림학교지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)강사비 : (30,000원*55회*1

명)+(35,000원*50회*1명)=
3,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재및간식비 : 50,000원*2회

*6학급=
600,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.선택 교과활동 960 960 0

1.[초]교과운영 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

7.유치원 교과활동 24,502 0 24,502

1.[유]교과운영 19,000 0 19,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
방과후과정자원봉사자활동비 : 400,000원

*1명*2월=
800,000

특성화강사비 : 200,000원*1명*8월= 1,600,000

2.교육운영비 12,900 0 12,900 유아간식비 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

체험학습비 : 200,000원*30회= 6,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

교육용품구입 : 700,000원*3종= 2,100,000

행사운영경비 : 60,000원*5명*5회= 1,500,000

3.학생복지비 500 0 500 졸업앨범제작 : 100,000원*5명= 500,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 교구구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.[유]학습준비물지원 2,502 0 2,502

1.학습준비물 2,502 0 2,502 학습준비물 구입 : 50,040원*5명*10회= 2,502,000

3.[유]유아학비(교육과정) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)교육재료비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)교육재료비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)교육재료비 : 60,000원*5회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*3월*1명= 90,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*5명*3월= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*4명*3월= 300,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*4명*3월= 600,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)체험비 : 40,000원*5명*3월= 600,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*3월*1명= 150,000

2.창의적 체험활동 36,707 28,062 8,645

1.자율활동 17,814 17,974 -160

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육대회 2,044 2,204 -160

1.교육운영비 2,044 2,204 -160
운영비 : (1,340,000원*1회) - 1,500,000

원 =
-160,000

6.[초]학교특색사업 7,470 7,470 0

1.교육운영비 6,470 7,470 -1,000
교과,창체,범교과 교육과정 운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 캠핑용품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

7.[초]스카우트활동 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

8.[초]학급프로젝트운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,405 6,700 705

1.[초]현장학습 4,905 4,200 705

1.교육운영비 4,905 4,200 705 안전체험학습(목적) : 705,000원*1회= 705,000

2.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 11,488 3,388 8,100

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.[초]7560+운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*35명*5회= 525,000

(성립전_1추)운영비 : 295,000원*5종목= 1,475,000

5.[초]교내리그전(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*35명*4회= 420,000

(성립전_1추)운영비 : 216,000원*5종목= 1,080,000

6.[초]365+체육온활동(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*60종= 3,000,000

4.선택적 교육활동 40,380 9,640 30,740

1.방과후학교 운영 33,580 3,140 30,440

1.방과후학교운영 2,180 2,180 0

1.[초]방과후학교운영(자체) 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 260 260 0

2.돌봄교실운영 7,024 960 6,064

1.[초]돌봄교실운영 6,064 0 6,064

1.운영수당 600 0 600
초등돌봄전담사 대체자인건비 : 15,000원

*40시간=
600,000

2.교육운영비 4,464 0 4,464
(성립전_1추)교육용 소모품구입 : 200,000

원*10회=
2,000,000

교육용 소모품구입 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전_1추)간식비  : 176,400원*10회= 1,764,000
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간식비  : 3,000원*9명*20일= 540,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용 비품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.[초]돌봄교실운영(자체) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.유치원방과후과정운영 24,376 0 24,376

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사19,176 0 19,176

1.기간제교원인건비 17,631 0 17,631
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

16,286,950원*1명=
16,287,000

(성립전_1추)방학중방과후과정인건비 : 

672,000원*2월=
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 1,545 0 1,545
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 257,500

원*6월 =
1,545,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)교육재료비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)교육재료비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)교육재료비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*3월*1명= 90,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*4명*3월= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*5명*10회= 500,000

3.[유]학습준비물 지원 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 (성립전_1추)교육재료비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)교육재료비 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전_1추)리딩푸드재료비 : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5권

*10회=
1,000,000

2.독서활동 6,800 6,500 300

1.독서활동운영 6,800 6,500 300

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 800 500 300

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 0 300 도서바코드검색기 : 300,000원*1종= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 70,314 10,514 59,800

1.교무업무 운영 3,110 3,110 0

1.교무학사운영 3,110 3,110 0

1.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,798 1,798 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 5,506 5,506 0

1.방송실운영 216 216 0

1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 5,290 5,290 0

1.[초]학교정보화지원 5,290 5,290 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 59,900 100 59,800

1.교육환경개선 59,900 100 59,800

1.[초]책·걸상구입 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550
책걸상및사물함확충(목적) : 110,000원*5

종*1회=
550,000

2.[초]육영사업 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학교교육환경개선물품구입 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.[초]체험활동지원(명품학교) 22,416 0 22,416

1.교육운영비 22,416 0 22,416
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

498,130원*45명*1회=
22,416,000

4.[초]학생복지지원(명품학교) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)학생활동지원 : 50,000원*35

명*1회=
1,750,000

5.[초]방과후학교지원(명품학교) 15,084 0 15,084

1.운영수당 9,334 0 9,334
(성립전_1추)축구교실강사 교통비 : 

10,000원*34주*1명=
340,000

(성립전_1추)축구교실 강사비 : 52,760원

*34주*1명=
1,794,000

(성립전_1추)방학캠프강사비(내부) : 

35,000원*40시간*3명=
4,200,000

(성립전_1추)방학캠프강사비(외부) : 

35,000원*20일*4시간*1명=
2,800,000

(성립전_1추)방학캠프강사 교통비 : 

10,000원*20일*1명=
200,000

2.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)방학캠프운영비 : 300,000원

*3캠프*2회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

5,000원*35명*10회=
1,750,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]스마트칠판지원사업비(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판설치 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 115,234 92,879 22,355

1.학교기관 운영 45,050 28,788 16,262

1.부서기본운영 27,788 28,788 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]교장실운영 8,440 8,440 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,478 8,478 -1,000

1.일반수용비 3,860 4,860 -1,000
프린터토너등 : (250,000원*4종*1회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 2,838 2,838 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 11,870 11,870 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,262 0 17,262

1.[유]유치원운영 7,710 0 7,710

1.일반수용비 2,240 0 2,240
유아모집 및 유치원홍보물품 : 300,000원

*1회=
300,000

사무용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

환경위생용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

프린터토너등 : 250,000원*2개*1회= 500,000

정수기유지관리비 : 45,000원*1대*12월= 540,000

2.운영수당 620 0 620 보결수당 : 20,000원*4시간*5회= 400,000

초과근무수당 : 44,000원*1명*5회= 220,000

3.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 60,000명*1명*20회= 1,200,000

4.교직원복지비 100 0 100 교직원연수비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

5.학생복지비 550 0 550 약품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

응급처치비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.[유]공공요금및제세공과금 2,592 0 2,592
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1.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.기타공공요금 192 0 192 방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

전화요금 : 6,000원*12월= 72,000

3.[유]시설장비유지 6,760 0 6,760

1.일반수용비 5,160 0 5,160 공기청정기필터교체 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

놀이시설정기시설검사비 : 300,000원*1회= 300,000

놀이시설안전점검용역비 : 55,000원*12월= 660,000

폐기물처리비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

시설소모품구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 냉난방기구입 : 1,100,000원*1종= 1,100,000

프린터기구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.[유]유치원방역관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 방역물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 68,064 62,171 5,893

1.학교시설장비유지 68,064 62,171 5,893

1.[초]공공요금및제세공과금 24,164 24,164 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,164 6,164 0

2.[초]연료비 309 309 0

1.연료비 309 309 0

3.[초]시설관리용역 14,063 9,370 4,693

1.일반수용비 14,063 9,370 4,693
놀이시설안전점검용역비 : (88,000원*12

월) - 1,200,000원 =
-144,000

소방시설관리용역비등 : (85,000원*12월) 

- 1,200,000원 =
-180,000

제3종시설물정기안전검사비 : (770,000원

*1종*2회) - 1,600,000원 =
-60,000

냉난방기종합세척용역비 : (80,000원*35대

*1회) - 1,950,000원 =
850,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증 : 

4,227,000원*1회=
4,227,000
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4.[초]시설일반관리 20,500 18,400 2,100

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 17,100 14,000 3,100 소규모수선비 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

3.비품구입비 2,500 3,500 -1,000
시설관리비품구입 : (500,000원*5종) - 

3,500,000원 =
-1,000,000

5.[초]당직관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 4,800 4,800 0

1.공무직인건비 4,800 4,800 0

7.[초]깨끗한학교만들기 1,200 2,100 -900

1.공무직인건비 1,200 1,800 -600
연차수당및퇴직(적립)금 : (600,000원*1명

*0월) - 600,000원 =
-600,000

2.공무직법정부담금 0 300 -300
4대보험기관부담금 : (150,000원*1명*0월)

 - 300,000원 =
-300,000

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,120 1,920 200

1.학교운영위원회운영 1,120 920 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 920 200

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 800 200
학교운영위원회 간담회,식비 : (100,000원

*10명) - 800,000원 =
200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 51 2,000 -1,949

1.반환금 51 2,000 -1,949

1.반환금 51 2,000 -1,949
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1.[초]반환금 51 2,000 -1,949

1.반환금 51 2,000 -1,949
집행잔액반환(한빛원전지원명품학교) : 

(51,000원*1회) - 2,000,000원 =
-1,949,000

세출합계 463,826 279,120 184,706
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